(r38) Delle ultime missioni, quelle segnate col punto interrogativo, non sappiamo 
con esattezza l'anno in cui furono predicate. Ma possiamo senz'altro stabilire che per le 
missioni in cui è nominato Mons. De Risio non furono tenute prima dell'ottobre r849, essendo 
questa la data della sua venuta in Sicilia, come si rileva dal libro delle Messe di Palermo, 
pag. 2r5. Per le altre in cui è nominato il p. Cupani non prima del settembre r853, essendo 
questa la data della sua Ordinazione Sacerdotale. 
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RAIMUNDUS TELLERIA 

V ALLIS TRAMONTII, 

.PRIMUM STADIUM MISSIONARIUM 

NASCENTIS INSTITUTI ALFONSIANI, an. 1733 

Vallis seu «terra» Tramontii occurrit obvia S. Alfonsi bio
graphis propterea quod, vix tantus missionarius in oppido Scalae 
metatus est Instituti sui nascentis castra primaeva, ex his prosi
luit quasi in stadium agonale, ut inter gentes Tramontii primam 
excursionem missionariam compleret: unde pro historico hodier
no gignitur necessitas inderogabilis praenoscendi huius loci con
:figurationem geographicam, politicam, socialem ac religiosam il
lius aetatis; eo vel magis, quod S. Alfonsus non solum dictam 
terram evangelizando peragravit, verum etiam puellarum monia
liumve Conservatorium in eadem renovando. His additur occasio 
S. Fundatori oblata, sed a suis ex-sodalibus arrepta, instaurandi 
novam domum missionariam. Sit igitur nostrae tractationis sche
ma: 

I. - Con:figuratio geographica, politica, socialis ac religiosa 
vallis Tramontii an. 1733. 

2. - Excursus missionarius per Tramontii paroecias a S. Al
fonso peractus. 

3· - Conservatorium S. Ioseph in casali Procarae exstans 
eiusque renovatio spiritualis iuxta S. Alfonsi consilia. 

4· - Domus nova a S. Alfonsi ex-sodalibus inaugurata huius
que vicissitudines per quinquennium. 

I. - Configuratio geographica, politica, socialis ac religiosa 
T ramontii an. I7 33. 

Mare gemmeum, quod annulo 25 klm. iungit sinum Amal
phitanum cum portu Salernitano, frangitur saepe saepius contra 
littus abruptum, scopulosum, erectum sursum versum in montes .. 
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Hac illac tamen anfractus terrae marisque praebent navibus fida 
perfugia, quorum forse tutissimum adiacet oppido Maiori, 6 klm. 
ab Amalphia distanti et lambito copiosis aquis, quae ex valle 
Tramontii celeres labuntur. A Maiori namque sumit initium via, 
quae inter contortas montium fauces, olim arcibus et castellis mu
nitas, superatis 6-7 klm. attingit fìmbriam meridionalem vallis 
praefatae. Vallis inde versus altum conchata procedit ac patet : 
adeo ut huiusce conchae labium superius, in transitu (valico) 
Chiunzi signatum, referat 686 m. altitudinis, distet vero 7 klm. 
a fìmbria seu labio inferiore, diametrum denique inter conchae la
tera metiatur s-6 klm. - Spatium sane orbiculare nullo modo pla
num, sed collibus plus minusve editis consparsum intersectumque 
torrentibus; praesertim vero bipertitum clivo centrali, cui inside
bat Sanctuarium B.M.V. «la Nuova» sive «del Tramonti» cum 
adnexo castello: unde fas erat tempestive speculari hostes, puta 
piratas, ex Ettore Maioris ascendentes contra casalia Tramontii. 
Denique tandem maximum conchae orbem circumdant cornua 
montuosa, quorum cacumina r.ooo m. longe superant et quae plene 
iustifìcant nomen huic terrae appositum, scilicet <<Tramonti» seu 
« inter montes n, salvis equitum semitis ( mulattiera), qui bus oli m 
hodieque ex casali Cesarano versus Lettere-Gragnano aut versus 
Sambuco-Ravello instituitur haud commoda itineratio. 

Cardinem geographicum praeponimus non solum quia ipsum 
pedibus semel atque iterum trivimus, sed praesertim quia plerique 
historici alfonsiani, ex auditu illum effìngentes, opinati sunt ter
ram Tramontii fuisse fere contemptibilem, pecorariis ac lignatori
bus unice aptam. Quod talia opinantes erraverint, liquet ex ter
ritorii statuto politico, cuius virtute administrabatur directe a 
proregibus neapolitanis tanquam << de realengo », id est, sub re
gia ditione, ideoque coram oculis S. Alfonsi deliberabat Curia 
·civilis delegata, cum praeside seu gubernatore proprio et cum elec
tis consiliariis (r). Numerus namque casalium, ut statim nos do
cebit archiepiscopus Amalphitanus, censebatur pro toto « dema
nio» duodecim pagi seu << fractiones », quarum singulae numera-. 
bant 200-500 incolas, universae autem insimul circiter 4.000(2). 

(r) Obiectivum vallis Tramontii speculum historicum nobis porrigit Archivum Status 
Salernitanum, cuius sectio notarilis recondit centum fasciculos (pacco) [nn. 6849-6948] seu 
volumina (interne non raro singula continent plures tomos seu annos), exarata a 38 notariis 
-successive agentibus intra municipii confines. Ad scopum nostrum pervolvimus praesertim 
notarios DD. Hyacinthum Ferro, Andream Campanile, Andream Santelia, Vitum de Vivo. 
Postremus iste citat Curiam delegatam: «Regia Corte della Bagliva di Tramonti» (v. 6909, 
:an. r734, f. 4ov), cui de more feudali subiciebantur causae nomine regis iudicandae. 

(2) Ex coaevis illius saeculi auctoribus decerpimus: «Tramonti, diocesi d'Amalfi, ro3 
T abitanti]. Suoi villaggi: 3407·» (G. GALANTI, Descrizione deUe Sicilie, IV, Napoli I790, 205). -
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Nomen commune «Tramonti» designabat totam vallem, nullam 
vero fractionem singulariter sumptam: quare nullum per se ca
put conchae universae ad:fìgebatur, etsi de facto maior influxus 
inerat Polvicae et Pocarae propter potiorem utriusque vim oecono
micam et socialem ac propter faciliorem cum Ettore viariam com
municationem. 

Incolae « civitatis » (hoc nomine (3) passim venit apud nota
rios) Tramontii, non secus ac in alijs regni regionibus, distribue
bantur suis quisque gradibus socialibus, nobilium nempe, eccle
siasticorum ac popularium. Inter nobiliores familias occurrunt 
saepe notariis cognomina Baccara, Sparano, Manzi, Ricca, Ba
rone aliaque pariter honorabilia, quorum negotia aut mercaturae 
cum Ettore Amalphitano exercebantur. Ex quo enim Medio A evo 
floruit Amalphiae emporium, radices Tramontii egerat illius rei
publicae influxus oeconomicus ac familialis, postmodum valde im
minutus, tempore autem S. Alfonsi vere exiguus (4). Populi nu
trimenta atque opes ex hortis montibusque congerebantur, adeo 
ut industria lignaria (v.gr. carbones), fructifera, vinaria, pecora~ 
ria et lanifera, intra illius aetatis usus ac limites, exportare pos
sent suas quaeque productiones.